

平成27年度 事業報告書

平成27年6月1日から平成28年5月31日まで

1. 事業の成果

今年度は前年度に引き続き木質系資源リサイクル活動の一環として木質系チップによる土壌改良材の生産指導及びバイオマス発電所への燃料用チップの供給事業を行いました。また、青梅市等の地方公共団体・他の非営利事業活動団体等と連携しての桜の植樹及び環境整備活動や真如苑の市民活動公募助成事業として里山での園地整備・自然とのふれあい活動等を通じて森の持つ大切な機能や癒し効果を実体験する研修を行いました。

更に体験型農園の運営研修活動として、深谷市・八王子市において農家の土作り・安全安心な農作物生産を地域住民とともに行いました。新たな試みとして、草チップ堆肥の生産や五日市乙津地区での花の里の開園や土壌を失った都市部への緑化再生事業として金網でつくったカゴに軽量土壌に多様な里山植物を植えこんだ独自の緑化システムである5×緑(ゴバイミドリ)事業を開始いたしました。

2. 事業実施に関する項目

特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位千円)
木質系チップの資源循環事業	代替燃料チップの供給支援	6月～5月 (通年)	川崎バイオマス発電所	25名	チップ精算会員・住友林業 受益者多数名	1,720
森林・農園づくりイベント開催	御岳の森下刈り伐採、整備、長洲水泳場への植樹	7月・2月・ 3月	青梅市	30名	多摩川フォーラム会員・地域住民多数名	190
木質系チップの資源循環事業	木質チップ化による土壌改良材の生産指導	6月～5月 (通年)	深谷市 八王子市	40名	酪農養豚牧場 地域農家住民	7,276
環境型CSR活動支援・地域活性化取組	自然環境の保護保全活動支援	6月～5月 (通年)	富士宮市 八王子市 あるき野市	60名	NPO多摩草むらの会	75
安心・安全な農業作り	体験型農園の運営・研修	6月～5月 (通年)	八王子市	25名	農業研修生多数名	0

特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	事業費の金額 (単位千円)
5×緑事業	都市部への緑化事業	平成27年7月事業開始	八王子市	20名	20,451

平成27年度 事業報告書

平成27年6月1日から平成28年5月31日まで

27年度 緑の大地会 活動計画書

科目	特定非営利活動に 関わる事業	その他事業	合計
経常利益			
受取会費			
正会員受取会費	192,000		192,000
準会員受取会費	384,000		384,000
賛助会員受取会費	24,000		
受取寄付金			
受取寄付金	0		0
施設等受入評価益	0		0
受取助成金等			
受取補助金	82,287		82,287
事業収益			
チップリサイクル事業収益	1,720,173		1,720,173
森林・農園づくり事業収益	190,000		190,000
堆肥化・土壌改良事業収益	7,351,527		7,351,527
ゴバイミドリ緑事業収益		20,397,160	20,397,160
その他事業収益		54,000	
その他収益			
入会金収入	25,000		25,000
受取利息	106	216	322
経常収益計	9,969,093	20,451,376	30,420,469
経常費用			
事業費			
人件費			
人件費計	0	0	0
その他経費			
材料仕入れ	2,575,797		2,575,797
リース代	1,866,168		1,866,168
運搬代行・燃料代	499,354		499,354
外注作業代	3,256,200	19,064,371	22,320,571
事業雑費	858,759	78,013	936,772
その他経費計	9,056,278	19,142,384	28,198,662
事業費計	9,056,278	19,142,384	28,198,662
管理費			
人件費			
人件費計	0	0	0
その他経費			
啓蒙活動費	199,247	408,753	608,000
事務所管理費	91,759	188,241	280,000
通信費	38,350	78,676	117,026
旅費交通費	30,556	62,684	93,240
事務費	127,414	261,386	388,800
管理費雑費	215,830	442,776	658,606
その他経費計	703,156	1,442,516	2,145,672

管理費計	703,156	1,442,516	2,145,672
經常費用計	9,759,434	20,584,900	30,344,334
当期經常増減額	209,659	△ 133,524	76,135
經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
經常外費用			
經常外費用計	0	0	0

經理区分振替額			
税引前当期正味財産増減額	209,659	△133,524	76,135
法人税、住民税及び事業税		58,200	
当期正味財産増減額	209,659	△191,724	17,935
前期繰越正味財産額			1,713,727
次期繰越正味財産額			1,731,662

平成27年度 貸借対照表

平成28年5月31日現在

27年度 緑の大地会 貸借対照表

科目	金額	
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,715,745	
未収金	5,494,857	
流動資産合計		7,210,602
固定資産		
有形固定資産		
車両運搬具	0	
什器備品	0	
有形固定資産計	0	
無形固定資産		
無形固定資産計	0	
投資その他の資産		
敷金		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		7,210,602
負債の部		
流動負債		
未払金	5,420,740	
未払法人税等	58,200	
流動負債合計	5,478,940	
固定負債		
長期借入金	0	
退職給与引当金	0	
固定負債合計	0	
負債合計		5,478,940
正味財産の部		
前期繰越正味財産	1,713,727	
登記正味財産増減額	17,935	
正味財産合計		1,731,662
負債及び正味財産合計		1,731,662